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Aftale om Vandmiljøplan II 

1. Parterne er enige om, at målet med aftalen er 
at virkeliggøre den reduktion af markbidraget 
med 100.000 tons kvælstof, som er et afgø- 
rende led i Danmarks implementering af 
EU' s nitratdirektiv. 
Udgangspunktet for aftalen er DMU/DJF's 
skøn på baggrund af de hidtidige tiltag ved 
fuld efterlevelse: Ca. 63.000 tons, hvoraf 
godt halvdelen allerede er opnået. 
Der er derfor enighed om at gennemføre de 
nødvendige tiltag for at opnå det, der mangler 
i at nå målet om de 100.000 tons, det vil sige 
ca. 37.000 tons. 
De nødvendige tiltag er angivet i vedlagte 
skema med tilhørende bilag. 
Kvælstof-normen nedsættes med 10%, d.v.s. 
at der samlet er tale om et vægtet gennemsnit 
på 10% for normen. 
Endelig vil Miljø- og energiministeren og Fø- 
devareministeren i folketingssamlingen 
1998/99 fremlægge en handlingsplan til re- 
duktion af ammoniakfordampningen fra 
landbruget. Parterne er stillet frit i forhold til 
den kommende handlingsplan. 
Hvad angår den yderligere satsning på økolo- 
gisk jordbrug er parterne enige om, at finan- 
sieringen drøftes i forbindelse med de årlige 
finanslovsforhandlinger. 

2. Parterne er enige om, at de i bilaget beskrevne 
foranstaltninger indarbejdes i den danske re- 
degørelse for, hvorledes nitratdirektivet for- 
udsættes opfyldt i DK. 

3. Parterne forpligter sig til at gennemføre en 
bøde med faste satser på forbrug af kvælstof- 
gødning udover de fastsatte sænkede gød- 
ningsnormer. Parterne er enig om at sigte 
mod en sats på 10 kr./kg kvælstof ved en 
overgødskning på op til 30 kg kvælstof/ha. 
Ved overgødskning med mere end 30 kg 
kvælstof/ha sigtes mod en sats på 20 kr./kg 
kvælstof. Der skal samtidig tilvejebringes et 
grundlag for en skærpet sanktionspraksis, 
jævnfør notat om en bødemodel vedrørende 
jordbrugets anvendelse af gødning. 

4. Parterne forpligter sig til at indføre en generel 
afgift på kvælstofgødning, således at kun 
jordbrugere indenfor landbrug, gartneri og 
skovbrug, der undergives gødningsplanregu- 
leringer, kan erhverve afgiftsfri gødning. Af- 
giften fastsættes til 5 kr./kg kvælstof. 

5. Såfremt drøftelserne med EU-kommissionen 
i forbindelse med den danske gennemførelse 
nødvendiggør ændringer, forpligter parterne 
sig til at foretage de nødvendige justeringer. 
For så vidt angår emner, der efter nitratdirek- 
tivet skal behandles i nitratkomitéen, forud- 
sætter endelig stillingtagen en drøftelse og 
beslutning i komiteprocedure. 
Med hensyn til harmonikravet vil Danmark 
forhandle med EU-kommissionen om en dis- 
pensation med henblik på at fastsætte krav 
om 230 kg kvælstof/ha for kvægbrug og 140 
kg kvælstof/ha for øvrige brug. Harmonikra- 
vet ændres i overensstemmelse med nitratdi- 
rektivets tidsfrister. Regeringen vil i lyset af 
den kommende drøftelse med Kommissionen 
vende tilbage til parterne. 

6. Parterne er enige om, at DMU og DJF efter 
udløbet af gødningsåret 1999/2000 afgiver en 
vurdering af, hvorvidt der samlet må forven- 
tes en reduktion af markbidraget på under el- 
ler over 100.000 tons med udgangen af år 
2003. 
I vurderingen indgår bl.a. udviklingen i han- 
delsgødningsforbruget som indikator samt 
virkningerne af Santer-pakken. 
Vurderingen skal foreligge senest 15. sep- 
tember 2000. 
Regeringen fremlægger på basis heraf en re- 
degørelse for hvilke initiativer, vurderingen 
giver anledning til. 
I den forbindelse er parterne enige om, at så- 
fremt DMU og DJFs vurdering peger på en 
væsentligt anden målopfyldelse i 2003 end 
forventet må indsatsen på baggrund af rede- 
gørelsen skærpes eller lempes så den forud- 
satte målopfyldelse nås, herunder medvirke 
til den fornødne finansiering. 


